INDICAÇÃO Nº 289/2025
AUTOR: EDNALDO FRAGAS DA SILVA – QUATIZINHO

Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Senador da República Licenciado e atual Ministro da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA) Carlos Fávaro (PSD/MT), mostrando a necessidade de viabilizar recursos financeiros através de Emenda Parlamentar para aquisição de veículo para a Secretaria de Saúde do município de Nova Xavantina MT.

JUSTIFICATIVA

Essa nossa indicação tem como principal justificativa o fato de atender a demanda/necessidade do município de Nova Xavantina. A disponibilização de um veículo para a saúde seja ambulância ou van para transportar os pacientes, será importante para a prestação de serviços aos usuários do sistema público de saúde local. Por isso, a razão do nosso pedido e neste sentido, solicita uma atenção especial do nobre senador/ministro para viabilização deste recurso para aquisição desse veículo para a secretaria de saúde do município. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

                                             Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 09 de outubro de 2025.

EDNALDO FRAGAS DA SILVA – QUATIZINHO
Vereador